SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 10 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão ordinária do Conselho de Curadores,
realizada em 25 de outubro de 2010, às 14:00 horas,
na Sala de Reuniões “Ayrton Roberto de Oliveira”.

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dez, às quatorze horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 10/CC/2010, com a presença dos 2

Senhores Conselheiros: Osni Jacó da Silva e Wagner Leal Arienti, representantes do Conselho 3

Universitário; Erves Ducati, representante do Ministério da Educação; Teresinha Ceccato de 4

Oliveira Gama, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa Catarina e Josiane 5

Biondo representante do Corpo Discente da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a 6

Presidência do Professor Elson Manoel Pereira. Havendo número legal, a Presidência 7

cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta a sessão. Na sequência, justificou a ausência dos 8

Conselheiros: Luiz Otávio Pimentel, Sérgio Roberto Arruda e Daniel Miranda. Ato contínuo, 9

procedeu ao ato de posse dos Acadêmicos Lucas Gonzaga Censi e Josiane Biondo para, na 10

condição de titular e suplente, respectivamente, representarem o Corpo Discente da Universidade 11

Federal de Santa Catarina no Conselho de Curadores, com mandato de 01 (um) ano a expirar-se 12
em 23 de agosto de 2011. Na oportunidade a Presidência desejou boas-vindas aos novos 13

Conselheiros. Em seguida, a Conselheira Josiane Biondo solicitou a palavra para justificar a 14

ausência do Conselheiro Lucas Censi, o qual está em estágio e no momento não poderá 15

comparecer as reuniões deste Conselho. Sendo assim, a Conselheira suplente assumirá a 16

representação. Na sequência, submeteu a apreciação da ordem do dia. O Conselheiro Erves ducati 17

solicitou a inclusão do Processo n.º 23080.034667/2010-49, da mesma forma a Conselheira 18

Teresinha Ines Ceccato solicitou a inclusão dos Processos n.º 23080.031124/2010-70, n.º 19

23080.029800/2010-45 e n.º 23080.0057281/2010-61. Os Processos n.º 23080.045279/2007-98, 20

n.º 23080.055670/2008-81 e n.º 2380.002294/2010-47, foram retirados de pauta, uma vez que 21

foram baixados em diligência em sessão anterior e ainda não retornaram ao Conselho de 22

Curadores. Não havendo manifestações contrárias deu prosseguimento à sessão, sendo relatados 23

os seguintes pontos de pauta. Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada 24

em 4 de outubro de 2010. O citado documento foi aprovado por unanimidade. 2. Processo n.º 25

23080.028404/2007-03 - Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em 26

Desenvolvimento de Componentes Automotivos. O Conselho de Curadores aprovou por 27

unanimidade o Parecer n.º 223/CC/2010, do Conselheiro Relator Daniel Miranda, pelo 28

deferimento. 3. Processo n.º 23080.029694/2008-85 - Prestação de Contas final do Curso de 29

Especialização em Gestão de Recursos Humanos. O Conselho de Curadores aprovou por 30

unanimidade o Parecer n.º 224/CC/2010, do Conselheiro Relator Daniel Miranda, pelo 31

deferimento. 4. Processo n.º 23080.032283/2010-91 - Homologação do Termo de contrato a ser 32

celebrado entre a FINEP, a FEESC, a UFSC, a UFES, a UFMS, a UFS, UFPR, a UNISSINOS, a 33

UFBA, a UFPEL e o IPTI, que tem por objetivo a execução do projeto "Uso racional de água e 34

eficiência energética em habitações de interesse social". O Conselho de Curadores aprovou por 35

unanimidade o Parecer n.º 225/CC/2010, do Conselheiro Relator Daniel Miranda, pela 36

homologação. 5. Processo n.º 23080.031582/2010-17 - Homologação do Termo de Convenio 37

envolvendo a FINEP, o IEL, a UFSC, a UDESC, a USP e a Wlelle Tecnologia Laser Ltda, tendo 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

por objetivo a execução do projeto intitulado "Rede Metalúrgica". O Conselho de Curadores 39

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 226/CC/2010, do Conselheiro Relator Daniel Miranda, 40

pela homologação. 6. Processo n.º 23080.026924/2010-79 – Homologação do Termo de 41

Cooperação Técnica a ser celebrado entre a ANTAQ e a UFSC, tendo por objetivo o 42

desenvolvimento de estudos e análises das hidrovias brasileiras e suas instalações portuárias com 43

implantação de base de dados georreferenciada e sistemas de informação geográfica - Plano 44

Nacional de Integração Hidroviária. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 45

Parecer n.º 227/CC/2010, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 7. 46

Processo n.º 23080.030947/2010-88 – Homologação do Temo de contrato que entre si celebram a 47

UFSC e a FEPESE, tendo por objetivo a prestação de serviços de apoio pela FEPESE na 48

"Elaboração e produção de materiais instrucionais audiovisuais de apoio pedagógico para cursos 49

técnicos do sistema E-Tec BRASIL, na execução do projeto para capacitação em gestão e 50

docência em EAD para o programa E- TEC/SEED/MEC”. O Conselho de Curadores aprovou por 51

unanimidade o Parecer n.º 228/CC/2010, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela 52

homologação. 8. Processo n.º 23080.029275/2010-68 – Homologação do Termo de cooperação a 53

ser celebrado entre a Petrobras,a UFSC e a FEESC, que tem por objetivo a participação da 54

Petrobras na implantação da infra-estrutura no laboratório de meios porosos e propriedades 55

termofisicas LMPT/EMC,nas instalações do Departamento de Engenharia Mecânica, visando a 56
capacitação da universidade para realização de pesquisa /testes/estudos. O Conselho de Curadores 57

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 229/CC/2010, da Conselheira Relatora Teresinha Inês 58

Ceccato, pela homologação. 9. Processo n.º 23080.034078/2010-61 – Termo de Contrato 59

envolvendo o Estado de Santa Catarina, por intermédio do Poder Judiciário – Tribunal de Justiça 60

e a UFSC e a UFSC e a FUNJAB, tendo por objetivo viabilizar a execução dos projetos dos 61

Núcleos de Estudos e Pesquisa (NEP’S) da Academia Judicial de Santa Catarina. O Conselho de 62

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 230/CC/2010, da Conselheira Relatora 63

Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 10. Processo n.º 23080.031124/2010-70 – Termo de 64

contrato que entre si celebram a UFSC e a FUNJAB, que tem por objetivo a prestação de serviços 65

pela FUNJAB na implementação da realização do concurso vestibular para o Curso Licenciaturas 66

dos povos Indígenas do Sul da Mata Atlântica: Guarani, Kaingáng e Xokleng 67

(UFSC/PROLIND/SECAD/MEC), EDITAL 07/COPERVE/2010, e processo seletivo EAD-68

UFSC/2010EDITAL 01/PREG-UFSC/UAB/2010. O Conselho de Curadores aprovou por 69

unanimidade o Parecer n.º 231/CC/2010, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo 70

deferimento. 11. Processo n.º 23080.029800/2010-45 – Termo de Contrato que entre si celebram 71

a UFSC e a FEPESE, objetivando a realização de processo seletivo de residência integrada 72

multiprofissional em saúde. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 73

232/CC/2010, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 12. Processo 74

n.º 23080.0057281/2010-61 - Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, 75

objetivando a realização do curso de Especialização em Enfermagem Oncológica. O Conselho de 76

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 233/CC/2010, da Conselheira Relatora 77

Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 13. Processo n.º 23080.031015/2010-52 – 78

Homologação do Termo de contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, objetivando a 79

execução do projeto de extensão "Congresso de Cadastro Técnico Multidisciplinar e gestão 80

territorial - COBRAC 2010". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 81

234/CC/2010, do Conselheiro Relator Luiz Otávio Pimentel, pela homologação. 14. Processo n.º 82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

23080.025892/2010-94 – Reanálise do Termo de convênio envolvendo a FINEP, FEESC, UFSC 83

e a Dígitro Tecnologia Ltda, que tem por objetivo a execução do projeto intitulado "plataforma de 84

serviço de telecomunicação de áudio de alta fidelidade projeto Volf WB. O Conselho de 85

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 235/CC/2010, do Conselheiro Luiz Otávio 86

Pimentel, pelo deferimento. 15. Processo n.º 23080.033273/2010-73 - Termo de Convênio 87

envolvendo a FINEP, FAU, UFSC, UTFPR, UFU, PETROBRAS e a ENGEMOVI, tendo por 88

objetivo a execução do projeto intitulado  "Rede de engenharia industrial avançada para o 89

petróleo e gás". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 236/CC/2010, 90

do Conselheiro Relator Luiz Otávio Pimentel, pelo deferimento. 16. Processo n.º 91

23080.026751/2010-99 – Termo de Cooperação que entre si celebram a PETROBRÁS, a UFSC e 92

a FEESC, tendo por objetivo a avaliação de Biomarcadores, Bioquimicos, Moleculares, 93

Histológicos e Citogenéticos de contaminação aquática para a indústria do petróleo. O Conselho 94

de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 237/CC/2010, do Conselheiro Relator Luiz 95

Otávio Pimentel, pelo deferimento. 17. Processo n.º 23080.013465/2010-63 – Termo de Contrato 96

a ser celebrado entre a UFSC e a FUNJAB, tendo por objetivo a realização de um Curso de 97

Especialização em Direito Processual Civil. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade 98

os Pareceres n.º 238/CC/2010, do Conselheiro Relator Erves Ducati, pelo deferimento. 18. 99

Processo n.º 23080.054690/2008-35 –  4º Termo aditivo do contrato n°254/2008, que celebram a 100
UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo o repasse de recurso financeiro, pela UFSC à FAPEU, a 101

ser repassado pelo MEC/FNDE.(prestação de serviços pela FAPEU na implementação do terceiro 102

ano do Curso de Licenciatura em Metemática - SC, na modalidade a distância). O Conselho de 103

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 239/CC/2010, do Conselheiro Relator Erves 104

Ducati, pelo deferimento. 19. Processo n.º 23080.034667/2010-49 – Termo de Contrato que entre 105

si celebram a UFSC e a FAPEU, tendo como objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na 106

implementação da realização do Processo Seletivo para ingresso nos Cursos de Graduação 107

mantidos pela UFSC - Vestibular 2011. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 108

Parecer n.º 240/CC/2010, do Conselheiro Relator Erves Ducati, pelo deferimento. Na sequência, 109

o Conselho de Curadores discutiu o atraso na entrega das Prestações de Contas. Observou-se que 110

em alguns casos o atraso é de mais de um ano. Desse modo, sendo que não está sendo cumprida a 111

clausula que trata do tema nos contratos, este Conselho deliberou por baixar os processos a seguir 112

listados em diligencia, a fim de que o Coordenador e o Fiscal dos projetos justifiquem os motivos 113

do atraso. Processos n.º 23080.060287/2008-45, n.º 23080.052203/2008-96, n.º 114

23080.049457/2008-31, n.º 23080.036043/2009-22, n.º 23080.048406/2008-91, n.º  115

23080.044869/2009-65, n.º 23080.055152/2008-68, n.º 23080.055153/2008-11, n.º 116

23080.046894/2008-01, n.º 23080.014946/2009-52, n.º 23080.060017/2008-34, n.º 117

23080.058833/2008-88, n.º 23080.025753/2009-27 e  n.º 23080.056318/2008-63. Em seguida, a 118

Presidência consultou a plenária sobre a possibilidade de agendar sessão extraordinária para o dia 119

18 de novembro de 2010. Não havendo manifestações contrárias foi agendada a reunião. Nada 120

mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros, dando por 121

encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos 122

Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se provada será assinada pelo Senhor 123

Presidente e demais Conselheiros. Florianópolis, 28 de outubro de 2010. 124